ỦY  BAN  NHÂN  DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH TUYÊN QUANG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-THVX        Tuyên Quang, ngày      tháng  01  năm 2024

V/v thực hiện kiến nghị của Bộ Y tế

Kính gửi:

- Các Sở: Y tế, Công Thương, Tài chính, Khoa học và

Công nghệ, Thông tin và Truyền thông, Giáo dục và

Đào tạo, Lao động - Thương binh và Xã hội;

- Cục Quản lý thị trường Tuyên Quang;

- Báo Tuyên Quang;

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;

- Ủy ban nhân dân huyện, thành phố.

Thực hiện kiến nghị tại Báo cáo số 03/BC-BYT ngày 02/01/2024 của Bộ

Y tế về kết quả thực hiện công tác phòng, chống tác hại của rượu, bia năm 2021-2022

(có Báo cáo gửi kèm theo).

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo:

1. Các sở, ngành, cơ quan, đơn vị, địa phương tại mục Kính gửi có trách

nhiệm triển khai, tổ chức thực hiện một số nhiệm vụ sau:

- Khắc phục những tồn tại, hạn chế nêu tại Báo cáo số 03/BC-BYT ngày

02/01/2024 của Bộ Y tế; kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh những khó khăn,

vướng mắc vượt quá thẩm quyền và tham mưu, đề xuất những nội dung thuộc

thẩm quyền giải quyết của Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh

theo quy định.

- Tăng cường công tác triển khai đầy đủ các quy định về PCTHRB như:

Nghị định số 24/2020/NĐ-CP, Nghị định số 117/2020/NĐ-CP, Nghị định số

124/2021/NĐ-CP, Nghị định số 100/2019/NĐ-CP, Nghị định số 123/2021/NĐ-

CP, Nghị định số 105/2017/NĐ-CP, Nghị định số 17/2020/NĐ-CP của Chính

phủ; Thông tư số 26/2019/TT-BCT của Bộ trưởng Bộ Công Thương và các quy

định, chính sách liên quan khác.

- Đẩy mạnh hoạt động thông tin, giáo dục, truyền thông, thực hiện thường

xuyên, liên tục bằng nhiều hình thức trên các phương tiện thông tin đại chúng,

tại cơ sở và cộng đồng, phù hợp với các đối tượng nhằm nâng cao nhận thức của

người dân về PCTHRB. Tập trung tuyên truyền các quy định về những hành vi

bị nghiêm cấm; phòng, chống tác hại của rượu, bia đối với người chưa đủ 18

tuổi; không uống rượu, bia trước và trong khi tham gia giao thông; địa điểm

không được uống, không được bán rượu, bia; quy định về quảng cáo, khuyến

mại và quản lý kinh doanh rượu, bia và thực hiện các quy định khác trong Luật

Phòng, chống tác hại của rượu, bia.

2

- Tăng cường công tác phòng, chống tác hại của rượu, bia trong sản xuất,

kinh doanh rượu, bia, quản lý, tuyên truyền, hướng dẫn hộ gia đình, cá nhân sản

xuất rượu thủ công bảo đảm an toàn thực phẩm, làm thủ tục cấp giấy phép sản

xuất, đăng ký bán và kê khai việc sản xuất rượu thủ công không nhằm mục đích

kinh doanh theo quy định, đặc biệt là hộ gia đình, cá nhân sản xuất/nấu rượu thủ

công nhỏ lẻ ở vùng sâu, vùng xa.

2. Giao Sở Y tế

- Tham mưu, đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng kế hoạch phòng, chống

tác hại rượu, bia (PCTHRB) hằng năm, trình Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định.

Tổ chức đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng kiến thức chuyên môn, nghiệp  vụ  cho người

làm  công  tác  PCTHRB  đặc  biệt  là  cán  bộ  tuyến  xã, phường, thị trấn.

- Tổ chức thực hiện và tăng cường kiểm tra giám sát việc thực hiện các

quy định về thời gian, địa điểm không được uống và địa điểm không được bán

rượu, bia; tăng cường kiểm tra, quản lý việc thực hiện các quy định về PCTHRB

đối với các loại đồ uống có cồn không có tên gọi là “rượu, bia”.

- Triển khai hiệu quả các biện pháp sàng lọc phát hiện sớm, tư vấn, can

thiệp giảm tác hại cho người có yếu tố nguy cơ với sức khỏe do uống rượu, bia;

dự phòng, chẩn đoán, điều trị, phục hồi chức năng cho người mắc bệnh hoặc rối

loạn chức năng do uống rượu,bia; phòng, chống nghiện, tái nghiện rượu, bia.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra việc thực hiện các quy định của

Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia trong lĩnh vực y tế, sản xuất kinh doanh,

an toàn giao thông, quảng cáo, khuyến mại và các lĩnh vực liên quan khác để xử

lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định.

- Theo dõi, tổng hợp kết quả thực hiện các nội dung chỉ đạo của Ủy ban

nhân dân tỉnh tại Văn bản này; định kỳ báo cáo, đề xuất kịp thời biện pháp chỉ đạo

với Ủy ban nhân dân tỉnh.

3. Sở Tài chính: Tham mưu, đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí kinh phí từ

nguồn ngân sách địa phương cho thực hiện công tác PCTHRB theo quy định./.

Nơi nhận:
- Chủ tịch UBND tỉnh (báo cáo);

- PCT UBND tỉnh Hoàng Việt Phương;

- Chánh Văn phòng UBND tỉnh;

- Như trên (thực hiện);

- Các PCVP UBND tỉnh;

- Lưu VT, THVX (VB).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Việt Phương

		2024-01-12T09:29:18+0700

		2024-01-12T09:29:18+0700

		2024-01-12T09:29:18+0700

		2024-01-12T09:33:03+0700